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Euro ja kirjanpito osa 2

Siirtyäkö euroihin 
jo ennen vuodenvaihdetta?

HANNU PAAVOLA

euro= 5,94573 markkaa
markka= 0,168188 euroa
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Useimmat kirjanpito-ohjel-

missaan euroihin siirtymään

joutuvat ovat suhtautuneet

varsin maltillisesti eurojen

tuloon. Lähinnä on vain odo-

teltu ohjelmistojen toimitta-

jien antamia ratkaisuja

euroon siirtymiseksi.
O
hjelmistojen toimittajil-
ta on lähinnä tiedustel-
tu europäivitysten tuloa
varsinaisia ratkaisuja

sen kummemmin miettimättä.
Useimmilla ohjelmien käyttäjillä
alkaa jo olla viimeisillä europäivi-
tyksillä varustettu ohjelma, joten
lyhyt katsaus euroihin siirtymi-
seksi lienee paikallaan. Siirtyäkö
jo ennen vuodenvaihdetta euroi-
hin  vai jättääkö siirtyminen vasta
tilikauden vaihtoon, siinä päivän
kysymys.

Useamman 
tasoisia ohjelmia

Euroon siirtyminen kirjanpito-
ohjelmassa on viimeinen vaihe
euron kohdalla. Useimmat ovat jo
päättäneet hiljaisesti, että euroihin
siirrytään tilikauden päätyttyä.
Tähän vaikuttavat  osaltaan myös
kirjanpito-ohjelmien tarjoamat
mahdollisuudet. Markkinoilla
olevien ohjelmien ominaisuudet
voidaan karkeasti ottaen jakaa
kolmeen kategoriaan. Ohjelmiin
joissa luvut ovat vain lukuja,
kuten kirjanpidossa yleensä otta-
en onkin kysymys. Valuutan vaih-
to tarkoittaa vain tulosteissa
näkyvien markkojen sijalle vaih-
tuvaa euron merkkiä, mikäli se
tulosteissa on edes näkyvillä.

Toiseen kategoriaan puoles-
taan kuuluvat sellaiset ohjelmat,
joissa valuutan vaihto voidaan
tehdä tilikautta vaihdettaessa.
Vain verottajalle kirjanpitoaan
tekevälle tämä saattaa olla aivan
riittävää, alkusaldot joudutaan
vain muuntamaan seuraavalle
vuodelle siirryttäessä uuteen
valuuttaan.

Kolmanteen luokkaan voi-
daan lukea ohjelmat, joissa kirjan-
pito sekä sen eri osat voidaan
vaihtaa euroiksi milloin tahansa.
Laskutuksen, reskontrien tai pal-
kanlaskennan siirtäminen euroi-
hin erikseen voi olla perusteltua
pienyritystoiminnasta puhuttaes-
sa ainoastaan erityisistä syistä.
Useissa kirjanpito–ohjelmissa, joi-
hin laskutus on saatavilla lisäosa-
na, voidaan kirjoittaa myös euro-
määräisiä laskuja, joten sen siirtä-
minen euroihin ei ole aivan pakol-
lista erikseen.

Eri tasojen antamat 
mahdollisuudet

Ensimmäinen tason ohjelmissa
kirjanpidon valuutta valitaan kir-
janpitoa aloitettaessa, eikä sitä
voida vaihtaa kesken tilikauden.
Tällä tasolla siirtyminen eroihin
voidaan tehdä tilikauden vaih-
tuessa. Ohjelmassa saattaa olla
toiminto, joka antaa edellisen
vuoden kirjanpidon perusteella
tarvittavat alkusaldot uudessa
valuutassa. Tähän luokkaan kuu-
luu enemmistö maatalouden kir-
janpito-ohjelmista, ja tämän
menetelmän on valinnut suurin
osa pienyrittäjistäkin vaikka
ohjelmissa olisi aiemminkin mah-
dollisuus siirtyä euron käyttöön.

Toiseen kategoriaan voidaan
lukea ohjelmat, joissa edellisen
vuoden kirjanpidon tiedot voi-
daan uuteen valuuttaan vuoden-
vaihteessa siirryttäessä muuntaa
markoista euroiksi. Tämä mah-
dollistaa edellisen vuoden vertai-
lutietojen esittämisen tulevana
vuonna niin tulos- kuin taselas-
kelmissa. Muutoin edellisen vuo-
den tiedot on niitä tarvittaessa
muunnettava käsin uuteen
uskoon, jotta ne olisivat vertailu-
kelpoisia seuraavan vuoden
euroissa olevien kirjanpidon
tulosteiden kanssa.

Kolmannen kategorian ohjel-
mat ovat sellaisia, joissa euroon
siirtyminen voidaan tehdä yksin-
kertaisesti vaikka kesken tilikau-
den muuntamalla tehdyt kirjauk-
set euroiksi. Ohjelmien eri osissa
voi olla mahdollista jopa euron
eriaikainen käyttöönotto. Tällöin
esim. laskutus, ostoreskontra tai
palkanlaskentakirjanpito voidaan
siirtää euroiksi vaikka itse kirjan-
pito olisikin vielä markkoina.

Siirtyäkö 
jo nyt

Jollei ensimmäistäkään kuittiaan
ole vielä kirjannut, on euroilla
aloittaminen jo tänä vuonna peri-
aatteessa hyvin yksinkertaista,
tehtäväksi jää tällöin alkusaldojen
muuntaminen. Kuittien, makset-
tujen laskujen sekä tiliotteiden
ollessa kuitenkin lähes poikkeuk-
setta markkoina, aiheuttaa tämä
vääjäämättä muunnoseroja, jotka
pitää huomioida kirjauksia tehtä-
essä. Menetelmä edellyttää todel-
lista tarkkuutta, koska kirjanpi-
don tarkistaminen on huomatta-
vasti työläämpää. Ainoa tapaus
jolloin tätä mielestäni kannattaa
edes harkita, on silloin jos tilit
ovat olleet euromääräisiä jo vuo-
den alusta alkaen.

Jos euroihin välttämättä halu-
aa siirtyä jo nyt, eikä ohjelmassa
ole muunnosta, ei tehtyjä kirjauk-
sia tarvitse muuntaa euroiksi.
Ottamalla markkakirjanpidosta
tarpeelliset tulosteet voi tilien sal-
dot siirtää uuteen eurokirjanpi-
toon alkusaldoiksi. Kirjanpidon
valuuttamuunnoksista aiheutta-
mat erot pitää erityisesti huomioi-
da, sillä euroina tehtävät lomak-
keetkin on annettava sentilleen.
Kirjanpidon vertailutietojen kans-
sa tulee todennäköisesti ongelmia
tulevana vuonna näin menetelles-
sä, joten niitä kaipaavien kannat-
taa asiaa harkita käytetyn ohjel-
man puitteissa. Kaikilla kirjanpi-
to-ohjelmilla tämäkään menettely
ei ole mahdollinen, sillä euroval-
mius ei läheskään aina tarkoita
esim. euroina olevia verolomak-
keita. Onneksi verolomakkeet voi
maataloudessa eurokirjanpidosta
huolimatta jättää vielä markkoi-
na.

Aina Ennen muunnoksia tar-
vitaan luonnollisesti riittävät
tulosteet sekä varmuuskopiot kir-
janpidosta. Muistiinpanovelvolli-
senkin kohdalla tällainen menet-
tely on jo yksistään kirjanpidon
tarkastamisen kannalta järkeväm-
pi vaihtoehto. Vastaava kysymys
koskee myös yritystoimintaa har-
joittavia, joilta verottaja toivoo
ensisijaisesti euromääräisiä vero-
lomakkeita. Euroina olevan ”var-
jokirjanpidon” pitäminen sen
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sijaan saattaisi harjaannuttaa
omatoimista kirjanpitoa pitävän
eurojen käyttöön ennen eurojen
konkreettista tulemista.

Kirjanpito 
ja verotus

Verottajalle jätettävän veroilmoi-
tuksen voi antaa joko markkoina
tai euroina, mutta järkevintä se
lienee kuitenkin siinä valuutassa,
missä kirjanpitokin on tehty.
Tämä koskee myös arvonlisäve-
ron vuosimenettelyn parissa ole-
via, eli ALV:n vuosi-ilmoituksen
voi jättää markkoina vaikka se
joudutaankin maksamaan euroi-
na. Kuukausimenettelyn parissa-
kin oleva voi vuoden 2001 mar-
raskuun ja joulukuun ilmoituk-
sensa jättää markkamääräisinä,
joten senkään takia ei ole syytä
paniikkiin. Näissäkin tapauksissa
maksut joudutaan maksamaan
euroina, joten aivan kokonaan ei
muunnoksista päästä vuoden
vaihteessa eroon.

Kirjanpito-
ohjelmien tilanne

Kirjanpito-ohjelmien tilanne siitä
näkökulmasta, että useimmat siir-
tyvät euron käyttöön vasta vuo-
denvaihteessa, on maatalouden ja
pienyritystoiminnan näkökul-
masta hyvä. Kesken vuoden
tapahtuvaa kirjanpidon siirtämi-
nen euroihin on toki mahdollista
useimmilla ohjelmilla, mutta sitä
on pidetty niin epätodennäköise-
nä, ettei siihen ole juuri ohjeistuk-
siakaan. 

Etenkin maatalouden lähtö-
kohtana on vuoden vaihteessa
tapahtuva siirtyminen. Suonen-
tiedon Maatalousneuvos Win on
niitä harvoja, joissa laskutus tai
reskontra voidaan siirtää euroihin
erikseen. Kerran vuodessa kuit-
tinsa kirjaava ALV:n vuosi-ilmoi-
tuksen parissa olevaa ei heti vuo-
den vaihteessa vaivaa edes tule-
van vuoden kirjanpito. 

Kuukausimenettelynkin
parissa olevien tilanne on sikäli
selkeä, että kaikkien suurempien
kirjapito–ohjelmien toimittajilla
on seuraavan vuoden kirjanpidon
aloittaminen mahdollista euroina
vaikka edellinen kirjanpito ei oli-
sikaan vielä aivan valmis. Maata-
louden parissa on liitännäistoi-
mintojen osuus kasvanut niin
suureksi, että tämä on ollut pakko
ottaa huomioon. Vielä välitilin-
päätöstään tekevän kannattaa tal-
lentaa tuloste myös kiintolevylle.
Uudemmissa kirjapito-ohjelmissa
tulosteet ovat tallennettavissa
myös sellaisessa muodossa jota
taulukkolaskentasovelluksetkin
ymmärtävät. Taulukkolaskennas-
sa summat on helppo muuntaa
oikeaan valuuttaan vuoden pääs-
tä tapahtuvaa vertailua varten.

Kirjanpidon 
lisäosat

Hieman harvempia koskevat
palkkalaskelmat. Joulukuulta
maksettavat palkkoja maksetaan
mahdollisesti tammikuun puolel-
la, jolloin ne on tilitettävä euroina.
Vastaavasti ensi vuoden puolella
tulevat työnantajamaksut kuten
myös ennakonpidätykset , jotka
koskevat tämän vuoden puolella
maksettavia palkkoja tulee mak-
saa euroina. Ainoa mahdollisuus
kiertää valuuttamuunnokset on
maksaa tähän vuoteen liittyvät
työnantajasuorituksetkin tämän
vuoden puolella.

Palkanlaskennan valuutan
vaihdon mahdollisuudet riippu-
vat myös muista tekijöistä, sillä
palkanlaskenta on usein kirjanpi-
to-ohjelman lisäosa, jolloin ohjel-
miston yhden osan siirtäminen
euroihin ei aina ole mahdollista.
Vaikkei palkanlaskentaa siir-
täisikään euroihin ennen vuoden-
vaihdetta, ei tämä aiheuta ongel-
mia työnantajan antamien val-
vontailmoitusten tai työnantaja-
suoritusten suhteen. 

Toisaalta koko vuoden tietojen
ollessa yhdessä valuutassa, ovat
verottajan vaatimat seurantail-
moituksetkin helpommin saata-
vissa sekä ymmärrettävissä. Siir-
ryttäessä ennen vuoden vaihdetta
euroihin joudutaan osa tiedoista
ehkä käsittelemään uudelleen,
joten virheen mahdollisuus kas-
vaa. Vaikka tämän vuoden mak-
settujen palkkojen valvontailmoi-
tukset jätetäänkin euron aikana,
voidaan ne edelleen jättää mark-
kamääräisinä.

Ostoreskontraa kirjanpidon
yhteydessä käytettäessä on paras-
ta laittaa pankkiin kaikki markka-
määräiset laskut tämän vuoden
aikana. Jos laskujen haluaa näky-
vän tämän vuoden tiliotteella, tar-
koittaa tämä käytännössä sitä,
että maksuaineiston on oltava vii-
meistään 28.12 kello 16.30 tai
17.00 mennessä perillä pankki-
ryhmästä riippuen. Aivan tähän
saakka ei kuitenkaan kannattane
odottaa, jos haluaa olla varma las-
kujensa kirjautumista kuluvan
vuoden puolella maksetuiksi.
Arena-530 (kuvassa)  on viisiosainen,
31-wattinen kaiutinjärjestelmä, jonka
tilaääni sopii multimediasovelluksiin,
erityisesti peleihin ja elokuviin. Satel-
liittikaiuttimet toistavat puhtaasti
keski- ja korkeataajuiset äänet.

Kaiuttimet voi sijoittaa pöydälle
tai kiinnittää seinälle. Niissä on korva-
kuulokeliitäntä ja erillinen etu- ja
takakaiuttimien äänenvoimakkuu-
den  säätö. Puukoteloinen subwoo-
fer tuottaa voimakkaat bassoefektit.

Kaiutinjärjestelmä käyttää Labte-
cin omaa M3D Matrix Surround
Sound -teknologiaa. M3D simuloi
kaksikanavaisesta äänestä neli-
kanavaisen, mikä tuottaa todentun-
tuisen tilaäänen stereoäänitteille,
kuten CD-levyille, MP3:lle ja vanhem-
mille peleille. Tämä teknologia toimii
standardeissa tai nelikanavaisissa
surround-äänikorteissa. Arena-530
tulee myyntiin marraskuussa, ja sen
vähittäismyyntihinta on 94,99 euroa.
Pulse 420 -kaiutinjärjestelmä on
edullinen ja sopii moniin käyttötar-
koituksiin, mikä tekee siitä hyvän
valinnan ensimmäistä kunnon kaiu-
tinpakettia ostavalle. Kaiutinjärjestel-
män teho on 23 wattia.

Puukoteloinen subwoofer käyt-
tää dynaamista teknologiaa basso-
toiston optimointiin, ja Max-X-ajurit
mahdollistavat suuremman dynaa-
misen kattavuuden, paremman bas-
soääneen ja häiriöiden minimoinnin.
Pulse-420 -kaiutinjärjestelmä tuottaa
muita kolmiosaisia kaiutinjärjestel-
miä paremman bassoäänen.

Satelliittikaiutinparin voi sijoittaa
pöydälle tai kiinnittää seinälle. Kaiut-
timissa on korvakuulokeliitäntä ja
äänenvoimakkuuden säädin. Pulse-
420 tulee myyntiin tammikuun alus-
sa, ja sen vähittäismyyntihinta on
64,99 euroa.
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